ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

     PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  N°  DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Autor: Leandro Santos                                                    Partido: União Brasil

“Dispõe  sobre  a  concessão  de  Título  de
“Cidadão  Cacerense”  a  ilustre  senhora
Maria de Lourdes Vettorazzi .

 PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:

O Vereador Leandro Santos, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber
que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto
Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense a Ilustre Senhora Maria de Lourdes
Vettorazzi, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cáceres.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ART.3° Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, 3 de agosto 2023

JUSTIFICATIVA

Nascida em Colatina, no Espírito Santo, Maria de Lourdes Vettorazzi, migrou,
com a família, para Mato Grosso, quando tinha apenas 8 meses de vida. O pai dela, Juvenal
Delaparte Vettorazzi, é um dos pioneiros fundadores de Lambari D´Oeste (a 103 km de
Cáceres) e Reserva do Cabaçal (167). Maria de Lourdes escolheu o caminho religioso, como
freira missionária das Irmãs Azuis. Estudou na França, São Paulo, Santa Catarina e, depois
disso, se mudou para Cáceres. Formada em Pedagogia, foi professora primeiramente no
Colégio Imaculada Conceição, do qual foi diretora, e depois trabalhou em diversas escolas,
contribuindo com a alfabetização de milhares de crianças cacerenses, sendo uma referência na
área da Educação. Ela deixou a vida religiosa, para cuidar do pai e casou-se há 16 anos com o
também professor Jardes Félix de Macedo.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

22
-5

6C
2-

F
77

6-
6B

56
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

22
-5

6C
2-

F
77

6-
6B

56

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

_____________________________
Leandro Santos  (União Brasil)

Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
B

22
-5

6C
2-

F
77

6-
6B

56
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

22
-5

6C
2-

F
77

6-
6B

56

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7B22-56C2-F776-6B56

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO DOS SANTOS (CPF 730.XXX.XXX-20) em 03/08/2023 10:12:02 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/7B22-56C2-F776-6B56

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/7B22-56C2-F776-6B56